

Reparatii curente a unei portiuni a srtazii. Luceafarul din s.Vadeni, r-nul Soroca

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 457 483,27 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2	130,6800	51,75 51,75	6 762,69 6 762,69
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	4,5000	186,73 120,00	840,27 540,00
3	RCsA08A	Sapaturi mecanice, cu excavator pe pneuri (buldoexcavator), de 0,2-0,4 mc	m3	103,0900	47,98 15,75	4 946,27 1 623,67
4	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	197,0000	24,00 24,00	4 728,00 4 728,00
5	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3	1,2000	2 618,00 0,00	3 141,60 0,00
6	TsI50A3	Transportarea materialului decapat cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	198,0900	32,30 0,00	6 398,29 0,00
		<i>Total</i>	lei			26 817,12
		Total Demolari Inclusiv salariu				26 817,12 13 654,36

1	2	3	4	5	6	7
		2. Instalarea bordurilor				
7	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	3,3700	39,00 39,00	131,43 131,43
8	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	5,9000	32,30 0,00	190,57 0,00
9	TsC54B	Strat de fundatie din agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30, (clas de de granulozitate 11,2-22,4 mm), conform SR EN 13242+A1:2008,IDT	m3	5,8000	451,75 74,25	2 620,15 430,65
10	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 15x30 cm, pe fundatie de beton C12/15 30x15 cm	m	145,0000	302,30 50,25	43 833,57 7 286,25
		<i>Total</i>	lei			46 775,72
		Total Instalarea bordurilor Inclusiv salariu				46 775,72 7 848,33
		3. Drum principal				
11	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30, (clas de de granulozitate 11,2-22,4 mm,31,5-63mm), conform SR EN 13242+A1:2008,IDT, cu asternere mecanica h-15 cm, executat cu impanare fara innorore	m3	18,6000	615,21 123,75	11 442,90 2 301,75
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6 l/m2 (pe stratul din piatra sparta)	t	0,0740	11 961,89 0,00	885,18 0,00
13	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD PC22.4, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (se exclude nisipul bitumat)	m2	124,0000	171,14 4,50	21 220,74 558,00

1	2	3	4	5	6	7
14	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic BA 16 cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	72,8000	<u>237,68</u> 57,75	<u>17 302,97</u> 4 204,20
15	DI141A	Curatirea imbracaminti asfaltice prin suflare cu compresor manual	m2	344,3000	<u>6,25</u> 3,75	<u>2 151,87</u> 1 291,12
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (pe stratul vechi de beton asfaltic) 0,6 l/m2	t	0,3550	<u>11 963,38</u> 0,00	<u>4 247,00</u> 0,00
17	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic BA 16 fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	5,6000	<u>1 480,81</u> 42,45	<u>8 292,55</u> 237,72
18	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (nisipul bitumat se inlocuieste cu mixturi asfaltice BA16)	m2	593,5400	<u>142,44</u> 3,75	<u>84 543,91</u> 2 225,77
19	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30, (clas de de granulozitate 11,2-22,4 mm), conform SR EN 13242+A1:2008, IDT de 10 cm	m2	62,0000	<u>43,86</u> 2,38	<u>2 719,60</u> 147,40
		<i>Total</i>	lei			152 806,72
		Total Drum principal Inclusiv salariu				152 806,72 10 965,96
		4. Trotuarul				
20	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	5,0400	<u>39,00</u> 39,00	<u>196,56</u> 196,56
21	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	8,8200	<u>32,30</u> 0,00	<u>284,88</u> 0,00

1	2	3	4	5	6	7
22	TsC54B	Strat de fundatie din agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30, (clas de de granulozitate 11,2-22,4 mm), conform SR EN 13242+A1:2008,IDT	m3	3,6000	451,75 74,25	1 626,30 267,30
23	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100.20.8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton C12/15, de 10x20 cm	m	90,0000	191,27 22,50	17 214,12 2 025,00
24	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30, (clas de de granulozitate 11,2-22,4 mm), conform SR EN 13242+A1:2008,IDT, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire h=10cm	m3	17,9100	533,70 105,00	9 558,53 1 880,55
25	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat grosimea 4 cm. asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si agregate naturale cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 0-5.6mm, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si agregate naturale cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 0-3 mm, grosime strat de 5 cm	m2	179,1000	310,43 44,70	55 598,02 8 005,78
		<i>Total</i>	lei			84 478,41
		Total Trotuarul Inclusiv salariu				84 478,41 12 375,19
		5. Tub de protectie pentru traseul de apa potabila D160 si D200				
26	RCsA08A	Sapaturi mecanice, cu excavator pe pneuri (buldoexcavator), de 0,2-0,4 mc	m3	12,2400	47,98 15,75	587,30 192,78
27	AcD18D	Montarea tevii din PVC PE100 SRD26 PN6, pentru scurgere, imbinate prin lipire, in exteriorul cladirilor, ingropate la o adincime	m	14,0000	633,70 33,75	8 871,81 472,50

1	2	3	4	5	6	7
		de pina la 2m, avind diametrul de 200 mm Mat. marunte (bile-manele etc.)=1,0100				
28	AcD18C	Montarea tevii din PVC PE100 SDR26 PN6 , pentru scurgere, imbinate prin lipire, in exteriorul cladirilor, ingropate la o adincime de pina la 2m, avind diametrul de 160 mm Mat. marunte (bile-manele etc.)=1,0100	m	20,0000	342,01 30,00	6 840,19 600,00
29	AcF03E	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu balast	m3	11,4000	366,13 63,75	4 173,83 726,75
		<i>Total</i>	lei			20 473,13
		Total Tub de protectie pentru traseul de apa potabila D160 si D200 Inclusiv salariu				20 473,13 1 992,03

		Total	lei	331 351,10
		Asigurari sociale	24 %	11 240,61
		Cheltuieli directe		342 591,71
		Cheltuieli de regie	7 %	23 981,42
		Total		366 573,13
		Beneficiul de deviz	4 %	14 662,93
		Total		381 236,06
		TVA	20 %	76 247,21
		Total deviz: Inclusiv salariu		457 483,27 46 835,87

Intocmit

I.Sârbu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

A.Budei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Reparatii curente a unei portiuni a srtazii. Luceafarul din s.Vadeni, r-nul Soroca

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 457 483,27 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	251,2778	75,00	18 845,84
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	93,1730	75,00	6 987,97
3.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	14,3000	75,00	1 072,50
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	109,2692	75,00	8 195,19
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	114,3885	75,00	8 579,14
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,8298	75,00	212,24
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	29,5500	75,00	2 216,24
8.	9312040019600	Sapator	h-om	9,6900	75,00	726,75
Total manopera						46 835,87

Materiale:

1.	11110001000131-1	Mixtura asfaltica cu granulatii fine preparata la cald BA16	t	5,6560	1 350,00	7 635,60
2.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD PC 22.4	t	17,4840	1 100,00	19 232,40
3.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	55,7928	1 350,00	75 320,28
4.	1411122201646	Agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 11,2-22,4 mm	m3	3,7758	280,00	1 057,22
5.	14111222016601-1	Agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 11,2-22,4 mm	m3	7,8120	280,00	2 187,36
6.	1411122201672	Agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 31,5-63 mm	m3	22,6734	280,00	6 348,55
7.	1411122201672-1	Agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 11,2-22,4 mm	m3	22,7457	280,00	6 368,80
8.	1411122201752-1	Agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 11,2-22,4 mm	m3	10,8100	280,00	3 026,80
9.	1421102200000-1	Mixturi asfaltice BA16	t	1,7806	1 350,00	2 403,81
10.	1421102200513	Agregate naturale cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 0-5.6mm	m3	1,5750	320,00	504,00

11.	1421102200546	Agregate naturale cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 0-3mm (pentru rosturi)	m3	0,8955	320,00	286,56
12.	1421102200547	Agregate naturale cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 0-5.6mm (pentru strat)	m3	6,8058	320,00	2 177,86
13.	1421402200408	Balast nespalat de riu 0-30	m3	11,6850	295,00	3 447,08
14.	14221022055070	Beton asfaltic BA16	t	8,3720	1 350,00	11 302,20
15.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	1,4807	20,00	29,62
16.	2320167317232	Dicloretan	kg	1,5150	10,00	15,15
17.	23203226000401	Bitum	t	0,4418	11 500,00	5 080,70
18.	23203226001101	Bitum	t	0,0437	11 500,00	502,55
19.	2462106110467	Codez - 100	kg	0,9514	10,00	9,52
20.	2521216700000-16	Teava din PVC neplastifiata PE100 SDR26 PN6 D160mm	m	21,2100	290,00	6 150,90
21.	2521216700000-20	Teava din PVC neplastifiata PE100 SDR26 PN6 D200mm	m	14,8470	560,00	8 314,32
22.	2523156670000	Fitinguri PVC (mufe, reductii, coturi, teuri)	buc	5,8721	0,00	0,00
23.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	551,4500	2,15	1 185,62
24.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	286,5600	2,15	616,10
25.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	2 364,1200	2,15	5 082,86
26.	2661112800655-2	Placi din beton, pentru trotuare gr.4cm	m2	181,7865	210,00	38 175,16
27.	2663102100001-12	Beton clasa C12/15	m3	10,8450	1 250,00	13 556,25
28.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	145,7250	185,00	26 959,12
29.	2666122800325-1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100.20.8	m	90,4500	105,00	9 497,25
30.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	8,5129	5,00	42,56
31.	2881116001678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	19,9980	6,00	119,99
32.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	3,5820	350,00	1 253,70
33.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	4,1195	30,00	123,58
34.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,1400	30,00	34,20
35.	4100126202818	Apa	m3	0,9400	30,00	28,20
		Total materiale de constructii				258 075,87

Utilaje de constructii:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	3,4875	50,00	174,38
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	3,9480	100,00	394,80
3.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	17,2150	50,00	860,75
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,9740	50,00	98,70
5.	29123400025101	Motocompresor	h-ut	9,1000	75,00	682,50
6.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,1287	400,00	51,48
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3036	450,00	136,62
8.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	4,1533	400,00	1 661,32
9.	29522400040040	Compactor	h-ut	1,0192	400,00	407,68
10.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valvuri R 8-14 de 14tf	h-ut	11,0919	400,00	4 436,76
11.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,7448	350,00	260,68
12.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1350	350,00	397,25
13.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu	h-ut	4,1254	650,00	2 681,51

		motor term. 92 cp				
14.	2952260003521	Excavator pe pneuri (buldoexcavator) cu motor termic de 0,21-0,39 mc	h-ut	6,7584	550,00	3 717,12
15.	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,5824	50,00	29,12
16.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	3,4875	25,00	87,19
17.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,7120	550,00	3 141,60
18.	29525000050040	Tractor	h-ut	0,5824	300,00	174,72
19.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	16,1735	425,00	6 873,74
20.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4286	400,00	171,44
Total utilaje de construcții						26 439,36

Total	lei	331 351,10
Asigurari sociale	24 %	11 240,61
Cheltuieli directe		342 591,71
Cheltuieli de regie	7 %	23 981,42
Total		366 573,13
Beneficiul de deviz	4 %	14 662,93
Total		381 236,06
TVA	20 %	76 247,21

Total deviz:

457 483,27

Intocmit

I.Sârbu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

A.Budei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparatii curente a unei portiuni a
srtazii. Luceafarul din s.Vadeni, r-nul Soroca

Investitor Primăria com.Vădeni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2			51,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6900	75,00	51,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 762,69
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			186,73
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	75,00	120,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	450,00	8,60
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	25,00	19,38
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	50,00	38,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			840,27
3	RCsA08A	Sapaturi mecanice, cu excavator pe pneuri (buldoexcavator), de 0,2-0,4 mc	m3			47,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2100	75,00	15,75
	2952260003521	Excavator pe pneuri (buldoexcavator) cu motor termic de 0,21-0,39 mc	h-ut	0,0586	550,00	32,23
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 946,27
4	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			24,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	75,00	24,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 728,00
5	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3			2 618,00
	2952270007403	Incavator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	4,7600	550,00	2 618,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 141,60
6	TsI50A3	Transportarea materialului decapat cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			32,30
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	425,00	32,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 398,29
		2. Instalarea bordurilor				
7	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			39,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	75,00	39,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			131,43
8	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta	t			32,30

1	2	3	4	5	6	7
		de 5 t la distanta de 3 km				0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	425,00	32,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			190,57
9	TsC54B	Strat de fundatie din agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30, (clas de de granulozitate 11,2-22,4 mm), conform SR EN 13242+A1:2008,IDT	m3			451,75
						74,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	75,00	74,25
	1411122201752-1	Agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 11,2-22,4 mm	m3	1,1500	280,00	322,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	30,00	3,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 620,15
10	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 15x30 cm, pe fundatie de beton C12/15 30x15 cm	m			302,30
						50,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	75,00	11,25
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	75,00	39,00
	2663102100001-12	Beton clasa C12/15	m3	0,0450	1 250,00	56,25
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,15	6,82
	1421102200513	Agregate naturale cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 0-5.6mm	m3	0,0090	320,00	2,88
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	30,00	0,18
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	185,00	185,92
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			43 833,57
		3. Drum principal				
11	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30, (clas de de granulozitate 11,2-22,4 mm,31,5-63mm), conform SR EN 13242+A1:2008,IDT, cu asternere mecanica h-15 cm, executat cu impanare fara innororie	m3			615,21
						123,75
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	75,00	123,75
	1411122201646	Agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 11,2-22,4 mm	m3	0,2030	280,00	56,84
	1411122201672	Agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 31,5-63 mm	m3	1,2190	280,00	341,32
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	30,00	4,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	400,00	82,80
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	400,00	6,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			11 442,90
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6 l/m2 (pe stratul din piatra sparta)	t			11 961,89
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 500,00	11 841,89
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	400,00	120,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			885,18
13	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD PC22.4, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (se exclude nisipul bitumat)	m2			171,14
						4,50
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	75,00	4,50
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD PC 22.4	t	0,1410	1 100,00	155,10
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	5,00	0,08
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	400,00	3,16
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	400,00	3,16
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor	h-ut	0,0079	650,00	5,14

1	2	3	4	5	6	7
		term. 92 cp				
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			21 220,74
14	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic BA 16 cu grosimea pina la: 5 cm.	m2			237,68
						57,75
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7700	75,00	57,75
	14221022055070	Beton asfaltic BA16	t	0,1150	1 350,00	155,25
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 500,00	6,90
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,1250	75,00	9,38
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,0140	400,00	5,60
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	50,00	0,40
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0080	300,00	2,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			17 302,97
15	DI141A	Curatirea imbracaminti asfaltice prin suflare cu compresor manual	m2			6,25
						3,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	75,00	3,75
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	50,00	2,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 151,87
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (pe stratul vechi de beton asfaltic) 0,6 l/m2	t			11 963,38
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 500,00	11 843,38
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	400,00	120,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 247,00
17	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic BA 16 fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 480,81
						42,45
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5660	75,00	42,45
	11110001000131-1	Mixtura asfaltica cu granulatii fine preparata la cald BA16	t	1,0100	1 350,00	1 363,50
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0809	350,00	28,31
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	350,00	46,55
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 292,55
18	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (nisipul bitumat se inlocuieste cu mixturi asfaltice BA16)	m2			142,44
						3,75
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	75,00	3,75
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,0940	1 350,00	126,90
	1421102200000-1	Mixturi asfaltice BA16	t	0,0030	1 350,00	4,05
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	5,00	0,05
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	650,00	3,45
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			84 543,91
19	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30, (clas de de granulozitate 11,2-22,4 mm), conform SR EN 13242+A1:2008, IDT de 10 cm	m2			43,86
						2,38
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	75,00	2,38
	14111222016601-1	Agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 11,2-22,4 mm	m3	0,1260	280,00	35,28
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	30,00	0,21
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	450,00	1,58
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	400,00	0,39
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	350,00	3,85
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	400,00	0,18
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 719,60
		4. Trotuarul				

1	2	3	4	5	6	7
20	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			39,00 39,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	75,00	39,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			196,56
21	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			32,30 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	425,00	32,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			284,88
22	TsC54B	Strat de fundatie din agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30, (clas de de granulozitate 11,2-22,4 mm), conform SR EN 13242+A1:2008,IDT	m3			451,75 74,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	75,00	74,25
	1411122201752-1	Agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 11,2-22,4 mm	m3	1,1500	280,00	322,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	30,00	3,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 626,30
23	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100.20.8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton C12/15, de 10x20 cm	m			191,27 22,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	75,00	9,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	75,00	13,50
	2663102100001-12	Beton clasa C12/15	m3	0,0480	1 250,00	60,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,15	2,19
	1421102200513	Agregate naturale cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 0-5.6mm	m3	0,0030	320,00	0,96
	2666122800325-1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100.20.8	m	1,0050	105,00	105,52
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	30,00	0,09
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			17 214,12
24	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30, (clas de de granulozitate 11,2-22,4 mm), conform SR EN 13242+A1:2008,IDT, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire h=10cm	m3			533,70 105,00
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	75,00	105,00
	1411122201672-1	Agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 11,2-22,4 mm	m3	1,2700	280,00	355,60
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	30,00	1,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	400,00	69,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	400,00	2,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 558,53
25	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat grosimea 4 cm. asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si agregate naturale cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 0-5.6mm, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si agregate naturale cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 0-3 mm, grosime strat de 5 cm	m2			310,43 44,70
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	75,00	43,52
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	75,00	1,19

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,15	3,44
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,15	28,38
	2661112800655-2	Placi din beton, pentru trotuare gr.4cm	m2	1,0150	210,00	213,15
	1421102200546	Agregate naturale cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 0-3mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	320,00	1,60
	1421102200547	Agregate naturale cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 0-5.6mm (pentru strat)	m3	0,0380	320,00	12,16
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	350,00	7,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			55 598,02
		5. Tub de protectie pentru traseul de apa potabila D160 si D200				
26	RCsA08A	Sapaturi mecanice, cu excavator pe pneuri (buldoexcavator), de 0,2-0,4 mc	m3			47,98
						15,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2100	75,00	15,75
	2952260003521	Excavator pe pneuri (buldoexcavator) cu motor termic de 0,21-0,39 mc	h-ut	0,0586	550,00	32,23
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			587,30
27	AcD18D	Montarea tevii din PVC PE100 SRD26 PN6, pentru scurgere, imbinare prin lipire, in exteriorul cladirilor, ingropate la o adancime de pina la 2m, avind diametrul de 200 mm Mat. marunte (bile-manele etc.)=1,0100	m			633,70
						33,75
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,4500	75,00	33,75
	2521216700000-20	Teava din PVC neplastifiata PE100 SDR26 PN6 D200mm	m	1,0500	560,00	593,88
	2523156670000	Fitinguri PVC (mufe, reductii, coturi, teuri)	buc	0,1710	0,00	0,00
	2462106110467	Codez - 100	kg	0,0330	10,00	0,33
	2320167317232	Dicloretran	kg	0,0500	10,00	0,50
	2881116001678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	0,7000	6,00	4,24
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	0,0490	20,00	0,99
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 871,81
28	AcD18C	Montarea tevii din PVC PE100 SDR26 PN6 , pentru scurgere, imbinare prin lipire, in exteriorul cladirilor, ingropate la o adancime de pina la 2m, avind diametrul de 160 mm Mat. marunte (bile-manele etc.)=1,0100	m			342,01
						30,00
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,4000	75,00	30,00
	2521216700000-16	Teava din PVC neplastifiata PE100 SDR26 PN6 D160mm	m	1,0500	290,00	307,55
	2523156670000	Fitinguri PVC (mufe, reductii, coturi, teuri)	buc	0,1710	0,00	0,00
	2462106110467	Codez - 100	kg	0,0240	10,00	0,24
	2320167317232	Dicloretran	kg	0,0400	10,00	0,40
	2881116001678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	0,5000	6,00	3,03
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	0,0390	20,00	0,79
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 840,19
29	AcF03E	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu balast	m3			366,13
						63,75
	9312040019600	Sapator	h-om	0,8500	75,00	63,75
	1421402200408	Balast nespalat de riu 0-30	m3	1,0250	295,00	302,38
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 173,83

Intocmit

I.Sârbu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

A.Budei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)